kitab Bidayatul Hidayah dapat membantu dalam menghadapi zaman modernisasi di MAN

4 Denanyar Jombang

KAJIAN TEORITIS

1. Tinjauan Kitab Bidayatul Hidayah

Kitab Bidayatul Hidayah merupakan karya Abi Hamid Muhammad bin

Muhammad bin Muhammad Al-Ghozali seorang ulama yang lahir di kota Thus daerah

Khurasan, 450 H bisa dikatakan 1058 M pada 505 H/ 1111 M dikota Thus setelah

mengembara ilmu di berbagai wilayah.

Secara garis besar, kitab Bidayatul Hidayah di bagi menjadi tiga bagian. Bagian

pertama, “Adab-adab melaksanakan ketaatan” berisi penjelasan mengenai: (1) Adab-adab

bangun tidur, (2) Adab masuk ke dalam tandas, (3) Adab berwudhu, (4) Adab mandi, (5)

manusia, (6) Adab dengaan orang yang tidak dikenal, dan (7) adab dengan sahabat. Al-

Ghozali (2019: 90)

2. Biografi Imam Alghozali

Abu Hamid Muhammad bin Muhammad bin ahmad Al-Ghozali At-Thousi yang

merupakan nama lengkap Imam Al-Ghozali. Seorang ulama yang lahir di kota Thus daerah

Khurasan, 450 H bisa dikatakan 1058 M pada 505 H/ 1111 M dikota Thus setelah

mengembara ilmu di berbagai wilayah. Ia mendapat gelar Hujjatul Islam Zainuddin at-

Thousi. Al- Ghozali dikenal sebagai seseorang yang ahli filosofi, teologi, ahli hukum, dan

Sufisme. Ghozali belajar ilmu teologi (kalam) dan ilmu logika (mantik) kepada al-Juwaini

atau yang di kenal dengan Imam Haramain. Ghozali mencari ilmu ke berbagai kota setelah

meningalkan Baghdad, kemudian ber uz’lah dan bermujahadah ke syiria, untuk

menemukan inti substansi kehidupan.

Pada tanggal 14 hari senin Jumadil Akhir 505 H atau 1111 M Imam Ghozali wafat

di usianya yang ke 55 tahun atau 1111 M Jenazah nya di makamkan di Tobron suatu

kawasan di kota thous Thobiron yaitu ibu kota Thous. Ghozali belajar ilmu teologi (kalam)

dan ilmu logika (mantik) kepada al-Juwaini atau yang di kenal dengan Imam

Haramain.(Tasawuf et al., 2022)